che son nove et questo per 20 mesi non si die mancare nè da uno nè da l'altro perfin che serrà scontato li 20 scuti, delli quali loro pretendevano de havere scuti 47 et mastro Stefano pretendeva et pretende de non esser debitore di cosa alcuna et così sopra de questo domanda se habbi da pronunciare, riservando tutto quello ho recepto che si pol vedere di mano sua.

Et acciò si possa presto finire, il detto mastro Stefano fra lo infrascritto partito decisivo di lite: cioè che m. Benedetto Gionta insieme con mastro Antonio Blado iuri o referisca se lui li promise scuti 9 il mese per sua mercede per fare al giorno una forma greca o latina.

Item se li promise pagare ogni mese 8 scuti et defalcarne uno de' 20 delli quali mastro Stefano non era suo debitore, anchora che si chiamasse suo debitore contra il dovere; et se detto mastro Stefano promise, et tutti d' accordo, di difalcare li scuti 20 in 20 mesi, et che, quando mancava da lavorare greco, fosse tenuto a lavorare latino perfino che habbia scontato li scuti vinti in 20 mesi.

Item si promise che detto mastro Stefano fosse l' ultimo licenziato; et se nessuno ha lavorato da poi; et se esso mastro Stefano è stato l' ultimo licenziato.

Item se fu convenuto che mancando o per il Cardinale o per carta o altro impedimento di qual si voglia, che mastro Stefano avesse a lavorare perfino avesse scontati li 20 scuti in 20 mesi a fare la forma greca o latina.

Item se m. Benedetto et mastro Antonio prefati di detta convenzione promissero in presentia di tutti et maxime del rectore di fare la scripta di tutte le cose predette et che mastro Stefano avesse da havere la copia di detta convenzione \* (1).

Et questo vole sia partito decisivo della lite: et recusando detto m. Benedetto iurare, se offerisce a iurare lui.

Salvo iure etc.

Et protestatur etc.

Laudum inter Stephanum de Sabio et Benedictum Giunctam.

Coram d. Anthonio de Gallesio arbitro.

Partito che fu convenuto nella nova convenzione che mastro Stefano avesse per salario nove scudi il mese et dovesse lavorare tanto che scontasse li venti scudi delli quali lo facevano debitore, ad ragione de uno scudo il mese, lavorando una forma greca, et, mancando, che non potesse lavorare greco, lavorasse una forma latina.

die sabbati prima mensis decembris 1543 (2)

\* Constitutus in domo d. Anthoni compromissarii et coram eo etc. dictus Stephanus, presente ex.º dicto domino Benedicto et ut apparuit intelligente, repetiit supradictam petitionem et supradictum partitum quod voluit esse litis decisivum. Super quo petiit dictus d. Benedictus cogi ad iurandum vel referendum et in eventum relictionis obtulit se super illo iuraturum et dicturum veritatem etc. et tunc. Idem d. Benedictus ibidem presens acceptando partitum huiusmodi primo tactis etc dixit quod dicta conventio fuit facta de solvendo scudi nove el mese et de li vinte che restava de